ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA Nº 873
     Aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e quinze, às dezenove horas, na Sede do Conselho Regional de Nutricionistas (CRN) – 2ª Região, sito à Avenida Taquara, nº 586, sala 404, deu-se início à Reunião Plenária nº 873, na presença dos conselheiros efetivos, Luciana Gehrke Presidente, Carmem Franco Vice-presidente, Rosana Carolo, tesoureira, Ivete Ciconet Dorneles, Ana Lice Bernardi, Ivete Barbisan e das conselheiras suplentes, Cynthia Munhoz dos Anjos Leal e Rosângela Lengler no exercício da efetividade. 1. Ausências justificadas: Rosângela Parmigiani, Maria Cristina Furtado, Kátia Rospide, Bianca Etges. 2. Aprovação de pauta: aprovada. 3. Aprovação da Ata da Plenária 872: lida, feitas as devidas correções e aprovada. 4.Registro de Pessoas Jurídicas: Agroindústria Heringer e Heringer LTDA – ME - 5702J; Prolight Comercio de Alimentos LTDA – EPP - 5703J; Integrar - Cooperativa de Saúde Mental Qualidade de Vida e Educação – 5711J. Baixa de Pessoa Jurídica: Dacia Goreti Costa da Silva-ME (4724J); Flavio Kunzler ME (1442). 5.Comissões: 5.1 Comissão de Ética: Informada a oitiva de processo disciplinar VLC - 16/14. 5.2. Comissão de Formação: Informado que a coordenadora da comissão estará em evento do CFN nos dias 25 e 26 de setembro. 5.3 Comissão de Fiscalização: Ações descentralizadas 2016: a comissão sugere a modificação de local para ações descentralizadas, com base em levantamento de número de inscritos e empresas cadastradas e registradas, ficando no 1º trimestre de 2016 em Osório e no 3º trimestre em Frederico Westphalen, aproveitando para fazer a divulgação do “Selo de Qualidade”. Alertado pela Presidente Luciana que os estabelecimentos do litoral são muito movimentados nos 3 primeiros meses do ano e não dão atenção a eventos, e que a divulgação do selo para os proprietários ficaria prejudicada. Cogitado abordar o litoral no final do ano, com vistas à temporada vindoura. Alertado pela coordenadora da comissão que a proposta de Osório ser no início também se deu em função de iniciar a ação em local próximo, com custo menor. Definido que o evento deve ocorrer após o Carnaval. Ressaltado pela conselheira Cynthia que este levantamento é com base nos endereços registrados no Incorp, talvez não correspondendo à efetiva atuação, que se trata de um programa pouco consistente para levantamento de dados. Lembrado pela conselheira Rosângela Lengler que também há a responsabilidade de atualização de dados por parte do profissional, e que existem outros módulos que o CRN-2 não dispõe.*Parecer da Assejur: Após questionado o Assejur sobre a possibilidade de informar os representados nos PIs cujo relato prevê o arquivamento para dispensá-los da presença no julgamento Dr. Marco Stefani argumenta que infelizmente não é possível, face aos artigos 15 e 18.  Conselheira Rosângela Lengler faz proposta de apresentar anteriormente os casos em Plenária antes do julgamento. Deverá ser tratado este assunto mais profundamente na CF. 5.4. CTC: participação das colaboradoras nas análises de documentos da CTC. Questionado o encaminhamento da última plenária, quanto ao rodízio da participação das colaboradoras somente na ausência das efetivas. Apresentado pela conselheira Ivete Barbisan que no Regimento não há veto à participação dos colaboradores nela registradas, sendo que tem direito a voz e não a voto. A conselheira Cynthia apresenta seu descontentamento com a forma de condução, representando por vezes falta de coerência nas informações. A coordenadora da Comissão solicita a retificação do apresentado na última Plenária, e que seja liberada a participação dos colaboradores, quando disponíveis, visto o observado no Regimento Interno. 5.5. Comissão de Comunicação: *Sexta básica: Alertado pela coordenadora da Comunicação, Rosângela Lengler do risco de mantermos o tema “o nutricionista e a mídia”, em função do termo de cooperação assinado com o SESI, que prevê assuntos de interesse comum. Definido abordá-lo em evento a parte da Ética, ainda em 2015. Solicitado indicação de nome para o assunto “rotulagem dos alimentos”. *Relato da participação na 6ª Jornada de Comunicação do Sistema CFN/CRNs e em reunião extraordinária com a Diretoria do CFN. Relata que ficaram definidas as datas comemorativas para ação de Campanha de “Valorização Profissional” e que considera como maior ganho do encontro o acordo de fortalecimento das campanhas com a disponibilização de todas as artes dos Regionais para possibilidade de uso pelos demais. Ficou combinado novo encontro com os Assessores de Comunicação, agência contratada pelo CFN com a possível participação dos Presidentes, com data a ser confirmada. *Licitação para construção do novo portal: a conselheira Rosângela Lengler informa o sucesso do processo de licitação e que a Empresa DNA Tecnologia foi a vencedora no processo. O valor estimado era de R$58.700,00 e o valor proposto pela empresa será de R$36.000,00 para a confecção do portal e manutenção anual. 6. Informes: 6.1. Relato encontro da ABENUT: a presidente Luciana informa que a ABENUT está retomando suas atividades e que solicita apoio, e que o CRN2 disponibilizou a sede para possíveis reuniões. 6.2. Retorno sobre assinatura das ATAS: informado que foram disparados e-mails para todas as conselheiras. 6.3. Relato da Conselheira Rosana sobre a Audiência pública sobre amamentação: trata-se de proposta da criação de sala de apoio à amamentação no Serviço Público. Questionado pela conselheira no evento o fato de ainda ser facultativo a opção de 6 meses de Licença Maternidade e de as UBSs não prepararem as gestantes para o aleitamento. Proposto pela conselheira Rosana a realização de movimento por parte do CRN-2 junto à COSMAM da Assembleia para a implantação de sala na própria ALRS. Alertado pela conselheira Rosângela Lengler a necessidade de ser verificada legislação a respeito para não fazer proposta frágil em argumento. 6.4. Relato da conselheira Rosana sobre a Audiência com no Ministério Público Federal (com procurador Dr. André) – contratação de Técnicos de nutrição que foram aprovados em concurso: apresentada argumentação das questões legais da participação do nutricionista na alimentação Escolar. Foi solicitado pelo procurador levantamento de inconformidades encontradas em escolas públicas estaduais. Constatado que a CF não realiza até o momento visitas em Escolas Estaduais. Conselheira Ana Lice relata que propôs ao CEAE que alguma fiscal acompanhe ações de denúncia, ao que teve resposta negativa. 6.5. Tribuna Popular da ALRS, retomada do PL do IPERGS: informado pela conselheira Carmem Franco que em sua participação na tribuna popular teve manifestação do Deputado Frederico Antunes de que reabriu o PL de inclusão de nutricionista no IPÊ, e que deseja a continuidade de participação do CRN-2. Houve também procura do Deputado Thiago Simon para continuidade de ações junto à Secretaria de Saúde para prescrição de dietas especiais.
7. Diretoria 7.1. Postagens no Facebook – Submeter à avaliação das Conselheiras assunto da última Plenária de que todas as fotos em representações do CRN2, devam ser direcionadas à assessoria de imprensa para postagem oficial. Ainda, que possíveis viagens decorrentes destas representações não devem ser postadas em Facebook particulares. A conselheira Rosana questiona os critérios de divulgação dos eventos. A conselheira Rosângela Lengler questiona sobre “localizador” em Facebook, inclusive como demonstração dos nossos trabalhos. Argumentado pela conselheira Cynthia que as interpretações da categoria quanto às viagens são negativas, mas contra-argumento pela conselheira Rosana que a divulgação na página oficial também pode gerar essa interpretação. Deliberado que fica liberada a divulgação do “localizador”, porém sem fotos e que o que for postado pelo CRN2 pode ser compartilhado.8. Inclusões de pauta: *CEAE: Conselheira Ana Lice solicita auxílio para elaborar parecer sobre “regulamentação da comercialização de alimentos em escolas do Brasil - OS: a conselheira Ana Lice informa a realização do 4º Encontro de OS no RS em 05 e 06 de outubro, e que esta estará de férias, terá a participação da conselheira Ivete Barbisan - Conferência Estadual de SAN: a conselheira Ivete Ciconet foi eleita delegada  para a Conferência Nacional e que, embora representando o CONSEA, leva o nome do CRN-2 também. - Conferência de Saúde: a conselheira Ivete Ciconet participou ativamente e é a 1ª suplente para delegada para a Nacional, e neste caso representando o CRN-2 – Dia Mundial da Alimentação: proposta do CONSEA em fazer reunião com nutricionistas das Secretarias de Saúde e Educação com a intermediação do CRN-2. Solicitado que seja retomada a tentativa de contato com o Secretário de Educação. – Afastamentos: Ana Lice e Ivete Ciconet de 01 a 15 de outubro e Rosângela Lengler de 06 a 22 de outubro. Sem mais nada a tratar encerrou-se a presente reunião às 22h10, a qual eu Carmem Franco, secretária ad hoc lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por quem de direito.